
 

 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 6  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30 июля 2019 года  №   65-2 

               

Санкт-Петербург 

 

Об утверждении плана проведения методических семинаров  

с членами участковых избирательных комиссий 

 
 

В соответствии с подпунктом е) пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» Территориальная избирательная комиссия     

№ 6 (далее - Комиссия) решила: 

1. Утвердить План проведения методических семинаров с членами 

участковых избирательных комиссий согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Поручить председателям участковых избирательных комиссий 

№№ 1058-1182, 1085-1139 обеспечить явку членов участковых комиссий на 

методические семинары. 

3. Направить копии настоящего решения в участковые избирательные 

комиссии №№ 1058-1182, 1085-1139. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                   

на председателя Комиссии Д.А. Майорову. 
 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 6      Д.А. Майорова 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 6       Е.А. Данилова 

 



1 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО  

Решением Территориальной  

избирательной  комиссии № 6  

от 30.07.2019 № 65-2 

ПЛАН 

проведения методических семинаров  

с членами участковых избирательных комиссий  

 

Цель: профессиональная подготовка членов участковых избирательных 

комиссий (далее – УИК) Территориальной избирательной комиссией № 6                          

(далее – ТИК) по организации и проведению  выборов высшего должностного лица 

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга и выборов депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований                            

Санкт-Петербурга совместно с избирательными комиссиями муниципальных 

образований МО Юго-запад, Южно-Приморский, Сосновая Поляна (далее – выборы). 

Задача: проведение избирательной кампании 2019 года на высоком 

организационном уровне, соблюдение конституционных прав граждан на участие в 

выборах, предотвращение правонарушений в области выборного законодательства в 

ходе подготовки и проведения выборов.  

Место проведения: Администрация Красносельского района, ул. Партизана 

Германа, дом 3, актовый зал. 

 

№ 

п/п 
Темы  занятий Дата, время 

1. ТЕМА: Основы организации работы УИК. 

О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов 

высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора                         

Санкт-Петербурга, утвержденном решением Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии от 31 мая 2019 года № 99-3. 

Статус члена УИК. Задачи и функции председателя, заместителя 

председателя, секретаря УИК. О коллегиальности и гласности в работе УИК.  

Член комиссии с правом совещательного голоса.  

Информирование избирателей о выборах. 

ТЕМА: Подготовка к работе УИК на выборах. 
О плане работы УИК в период избирательной кампании. Делопроизводство 

УИК. О распределении обязанностей между членами УИК с правом 

решающего голоса в период избирательной кампании.  

ТЕМА: Открытие избирательных участков.  

Подготовка помещения для работы УИК (сейф, стенды с информационным 

материалом, журнал для обращений, телефонизация помещения и т.д.). 

Информирование избирателей о месте и времени работы УИК.  

Организация работы по разноске приглашений избирателям: на сверку 

списков, о возможности голосования по месту нахождения, на участие                   

в голосовании, о возможности проголосовать вне помещения                              

для голосования (по уважительным причинам). 

 

08.08.2019 

15.00 

2. ТЕМА: Прием и оформление заявлений о включении избирателей                    

в список избирателей по месту нахождения в период с 28 августа 2019 

года по 4 сентября 2019 года (в соответствии Постановлением ЦИК 

России от 06.06.2018 № 161/1316-7 в ред. от 17.06.2019). 

Об утверждении графика дежурств членов УИК для приема заявлений 

избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения                  

на выборах.  

15.08.2019 

15.00 



2 

Прием заявлений у маломобильных граждан о голосовании по месту 

нахождения.  

О голосовании на цифровых избирательных участках, образованных в 

городе Москва на выборах высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 

Губернатора Санкт-Петербурга (в соответствии с ФЗ от 29.05.2019 № 

102-ФЗ «О проведении эксперимента по голосованию на цифровых 

избирательных участках, образованных в городе федерального значения 

Москве, на дополнительных выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборах 

высших должностных лиц субъектов Российской Федерации 

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации), проводимых 8 сентября 2019 года»). 

ТЕМА: О распределении средств бюджета Санкт-Петербурга, 

выделенных ТИК № 6 на подготовку и проведение выборов. 

О распределении средств бюджета Санкт-Петербурга, выделенных ТИК                    

на подготовку и проведение выборов для нижестоящих избирательных 

комиссий.  

О сроках выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам 

УИК с правом решающего голоса на выборах.  

О размерах ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и 

проведению выборов заместителю председателя, секретарю, иным членам 

УИК с правом решающего голоса.  

Графики дежурства членов УИК избирательного участка с правом 

решающего голоса в период избирательной кампании на выборах в единый 

день голосования 08.09.2019. 

ТЕМА: Контроль за проведением предвыборной агитации на 

территории избирательного участка. 

Осуществление контроля над соблюдением правил размещения 

предвыборных агитационных материалов на территории избирательного 

участка. Порядок присутствия наблюдателей, представителей СМИ, их 

аккредитация, доверенные лица кандидатов, их полномочия. Юридическая 

ответственность за нарушение выборного законодательства. 

Административная ответственность. Уголовная ответственность. 

Профилактика конфликтов на территории избирательного участка. 

 

3. ТЕМА: Особенности работы УИК при проведении совмещенных 

выборов. Списки избирателей на совмещенных выборах, их отличие. 

(в соответствии с решением Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии от 25.07.2019 № 122-1 «О Порядке составления, уточнения и 

использования списков избирателей на выборах высшего должностного 

лица Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга») 

Порядок получения списков из ТИК. Ознакомление избирателей со списком 

избирателей.  Уточнение списков избирателей: в т.ч.  работа с Реестром 

избирателей, подлежащих исключению из списка избирателей по месту 

жительства в связи с подачей заявления о включении в список избирателей 

по месту нахождения. Порядок включения и исключения избирателей из 

списка зарегистрированных по месту жительства. Изменение персональных 

данных избирателя. Исключение из списка избирателей, подавших 

специальное заявление.  Подготовка списков ко дню голосования. 

Особенности работы УИК со списком военнослужащих (в соответствии с  

Методическими рекомендациями по обеспечению реализации 

избирательных прав военнослужащих при проведении выборов в органы 

государственной власти субъектов РФ и в органы местного 

22.08.2019 

15.00 



3 

самоуправления", утвержденными Постановлением ЦИК РФ от 27.02.2013 

N 164/1202-6) (только для УИК №1088,1094 ). 

ТЕМА: Работа УИК с момента начала осуществления избирательных 

действий до дня, предшествующего дню голосования. 

Информирование избирателей. Порядок оформления в УИК специальных 

заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту 

нахождения в период с 5 сентября 2019 года и не позднее 14 часов 

7 сентября 2019 года. Выдача открепительных удостоверений по выборам 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований. Прием заявлений (устных обращений) о голосовании вне 

помещения для голосования. 

ТЕМА: Порядок организации и проведения голосования вне 

помещения для голосования. 

Ведение реестра заявлений избирателей о голосовании вне помещения для 

голосования. Обеспечение избирательных прав лиц, являющихся 

инвалидами. Порядок голосования вне помещения для голосования. 

ТЕМА: О работе волонтеров по оказанию помощи избирателям, 

являющимися инвалидами, в реализации их избирательных прав                     

в период подготовки и проведения выборов (в соответствии                              

с Рекомендациями по обеспечению избирательных прав граждан РФ, 

являющихся инвалидами, при проведении, утвержденными Постановлением 

ЦИК РФ от 20.06.2018 № 164/1338-7, решением Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии от 18.06.2019 № 102-10 «Об участии 

добровольческих (волонтерских) организаций в работе по оказанию 

содействия избирателям, являющимся инвалидами, в реализации их 

избирательных прав в период подготовки и проведения выборов высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга- Губернатора Санкт-Петербурга 

8 сентября 2019 года») 

4. ТЕМА: Работа УИК в день, предшествующий дню голосования.  Работа 

с избирательными бюллетенями. Подготовка помещения для голосования: 

расстановка выборного оборудования в соответствии с решением УИК, 

размещение информационных плакатов о кандидатах и др., увеличенных 

форм протоколов. Обеспечение охраны избирательной документации и 

помещения для голосования. Подписание председателем и секретарем УИК 

выверенных и уточненных списков избирателей, заверение списка 

избирателей печатью УИК и другие действия, связанные с завершением 

уточнения списка избирателей Взаимодействие УИК с ТИК и ИКМО 

накануне дня голосования. Проверка готовности ко дню голосования. 

ТЕМА: Организация работы УИК в помещении для голосования, 

оборудованного средствами видеонаблюдения и трансляции 

изображения, трансляции изображения в сети Интернет                                    

(в соответствии с Постановлением ЦИК РФ от 18.07.2018                            

№ 168/1387-7 «О применении средств видеонаблюдения и трансляции 

изображения, трансляция изображения в сети Интернет, а также 

хранение соответствующих видеозаписей на выборах в органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления и референдумах субъектов Российской 

Федерации»). Тренировка и проверка работы средств видеонаблюдения. 

ТЕМА: Об использовании при голосовании технических средств 

подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней  

(КОИБ 2017) (в соответствии с Инструкцией о порядке использования 

технических средств подсчета голосов - комплексов обработки 

избирательных бюллетеней 2017 на выборах и референдумах, проводимых    

в Российской Федерации, утвержденной ЦИК РФ от 08.02.2018                               

29.08.2019 

15.00 



4 

№ 139/1148-7 в ред. от 03.07.2019). 

ТЕМА: Применение технологии изготовления протокола УИК                         

об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода 

данных протокола (в соответствии с Порядком применения технологии 

изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования                      

с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему РФ «Выборы» с использованием 

машиночитаемого кода, утвержденным постановлением ЦИК РФ от 

15.02.2017 № 74/667-7). 

 

5. ТЕМА: Работа УИК в день голосования. 

Работа УИК в день голосования до начала времени голосования. 

Взаимодействие УИК с наблюдателями и представителями СМИ, иными 

лицами, имеющими право присутствовать в помещении для голосования                 

в день голосования. Основания и порядок отстранения от работы члена 

УИК, удаления наблюдателя, иных лиц из помещения для голосования. 

Обеспечение голосования избирателей по заявлениям, специальным 

заявлениям, а также избирателей, по каким-либо причинам не включенных 

в список избирателей, но имеющих на это право. Голосование избирателя 

по специальным заявлениям. Порядок действия УИК по работе с марками             

в день голосования. Порядок работы со списками избирателей при 

проведении голосования. Порядок выдачи избирателям бюллетеней. 

Передача информации УИК о ходе голосования в ТИК в день голосования. 

Рассмотрение УИК жалоб (заявлений) на нарушение избирательного 

законодательства. Действия УИК при возникновении чрезвычайных 

ситуаций. 

ТЕМА: Установление итогов голосования. 

Процедура подсчета голосов избирателей (в т.ч. в условиях применения 

средств видеонаблюдения). Проверка готовности к подсчету голосов. 

Порядок заполнения увеличенных форм протоколов. Процедура погашения 

неиспользованных избирательных бюллетеней, работа с погашенными 

избирательными бюллетенями. Работа со списками избирателей.  

Непосредственный подсчет голосов избирателей. Подсчет числа 

избирательных бюллетеней в переносных ящиках для голосования. 

Вскрытие стационарных ящиков для голосования.  Подсчет числа голосов 

избирателей и составление протоколов УИК об итогах голосования.  

Проверка контрольных и иных соотношений данных протокола. Упаковка 

избирательных бюллетеней. Проведение итогового заседания УИК. 

Порядок выдачи копий протоколов УИК об итогах голосования. Порядок 

сдачи первого экземпляра протокола УИК об итогах голосования                           

с прилагаемыми документами в ТИК.  

05.09.2019 

15.00 

 

 

 

 


